As *Ordenações Phillipinas* que reformaram as *Ordenações Manuelinas* e estas, as *Affonsinas* (1.446) constituíram o fundo do direito civil português e éste, por sua vez, o nosso.

Conseqüentemente, a repressão ao uso malicioso e imponderado do direito, para nós, veiu com as leis, ou melhor “com as Ordenações e Leis do Reino de Portugal, recompiladas por Mandado del rei D. PHILLIPPE O PRIMEIRO”, porque esta a primeira legislação que se applicou no Brasil.

No entanto, a velha Roma, há 18 séculos, tratava do mesmo assunto.

JUSTINIANO PRIMEIRO (Flávio Anício Juliano) Imperador romano do Oriente, em 527 nomeou uma comissão de jurisconsultos — TRICONIANO, TEÓFILO e DOROTEU para se encarregarem de duas grandes obras e mais tarde de uma mais, que formaram o Corpus Juris Civilis.

Vejamos as *Institutas*:

GÁIO, nas suas *Institutas*, que serviram de base às de Justiniano, já ordenava, no século II:

“Nunc admonendi sumus, ne facile hominines ad litigandum procedant, temeritatem tam agentium quam eorum cum quibus agitur modo iurisiurandi religione modo metu infamiae coerceri; eaque praetor quoque tutor. Et ideo in edicto adversus infitiantes ex quibusdam causis dupli actio constituitur, veluti si iudicati aut depensi aut damni iniuriae aut legatorum per dominationem relictorum nomine agitur; ex quibusdam causis sponsonem facere permittitur, veluti de pecunia certa credita et pecunia constituta; sed certae quidem creditae pecuniae tertiae partis, constitutae vero pecuniae partis dimidia. Quod si neque sponsionis neque dupli actionis periculum ei cum quo agitur iniungatur, ac ne statim quidem ab initio pluris quam simpli sit actio, permittit quidem ab initio iniungatur, simpli sit actio, permittit praetor iusiurandum exigere NON CALUMNIAE CAUSA INFINITIAS IRE. Unde quamvis heredes, vel qui heredum loco habentur, simpli nec amplius obli-

gati sint, item feminae pupillique eximantur periculo sponsionis, iubet tamen eos iurare. Statim autem ab initio pluris quam simpli actio esta veluti furti manifesti dupli, concepti et obliti tripli. Nam ex his causis et aliis quibusdam, sive quis neget sive fateatur, pluris quam simpli est actio”.

“Actoris quoque calumnia coercetur modo caluniae iudicio, modo contrario, modo iureiurando, modo restitutione.

Et quidem caluniae iudicium adversus omnes actiones locum habet, et est decimae partit, praeterquam quod adversus adsertorem tertiae partis est.

Liberum est autem ei, cum quo agitur, aut calumniae iudicium opponere aut iusiurandum exigere, NON CALUMNIAE CAUSA AGERE. Contrarium autem iudicium ex certis causis constituitur, veluti si iniuriarum agatur, et si cum muliere eo nomine agatur, quod dicatur ventris nomine in possessionem missa dolo malo ad alium possessionem transtulisse, et si quis eo nomine agat, quod dicat se a praetore in possessionem missum ab alio quo admissum non esse. Sed adversus iniuriarum quidem actionem decimae partis datur, adversus vero duas istas quintae.

Severior autem coercitio est per contrarium iudicium. Nam calumniae iudicio decimae nemo damnatur nisi qui intellegit non recte se agere, sed vexandi adversarii gratia actionem instituit, potiusque ex iudicis errore vel iniquitate victoriam sperat quam ex causa veritatis; calumnia enim in adfectu est, sicut furti crimem. Contrario vero iudicio omni modo damnatur actor, si causam non tenuerit, licet aliqua opinione inductus crediderit se recte agere. 179. Utique autem ex quibus causis contrario iudicio agi potest, etiam caluniae iudicium locum habet; sed alterutro tantum iudicio agere permittitur. Qua ratione si iusiurandum de calumnia exactum fuerit, quemadmodum calumniae iudicium non datur, ita et contrarium non dari debet. Restipulationis quoque poena ex causis fieri solet; et quemadmodum contrario iudicio omni modo condemnatur actor, si causam

non tenuerit, nec requiritur, an scierit non recte se agere, ita etiam restipulationis poena omni modo damnatur actor, si vincere non potuerit.

Qui autem restipulationis poenam patitur, ei neque calumniae iudicium opponitur nec iurisiurandi religio iniungitur; nam contrarium iudicium ex his causis locum non habere palam est.

Quibusdam iudiciis damnat ignominiosi fiunt, veluti furti, vi bonorum raptorum iniuriarum, item pro socio, fiducia, tutelare, mandati, depositi. Sed furti aut vi bonorum raptorum aut iniuriarum non solum danati notantur ignominia, sed etiam pacti, ut in edictor praetoris scriptum est; et recte: plurimum enim interest, utrum ex delicto aliquis an ex contractu debitor sit. Nec ta en pulla parte edicte id ipsum nominatim exprimitur, ut aliquis ignominiosus sit; sed qui prohibetur et pro alio postulare et cognotorem dare procuratorem ve habere, item procuratorio aut cognitório nomine iudicio intervenire, ignominiosus esse dicitur.

A versão que se segue dêsse texto latino para o português não é do autor. É tradução do emérito professor ALEXANDRE CORREA, catedrático da Faculdade de Direito da Universidade de São Paulo e da Pontifícia Universidade Católica da mesma cidade, às fls. 285/7 do seu monumental trabalho intitulado *Manual de Direito Romano* (2.º vol), ed. de 1951:

“Reprime-se a temeridade, não só dos autores como também dos réus, ora mediante penas pecuniárias, ora pelo juramento religioso, ora pela ameaça de infâmia. A pena pecuniária o pretor a institui em certos casos contra os réus recalitrantes, sob a forma de uma ação em dobro (dupla), como por ex. nas ações *judicati* (de coisa julgada), *depensi* (de quantia paga), de dano injusto, de legados per *domnationem*. Em outros casos, como nos de *pecunia credita* (quantia certa emprestada) e *pecunia constituta* (constitudo), permite-se fazer *sponsio*, mas na acção *certae creditae pecuniae*, a *sponsio*, nem de condenação em dobro e se desde o seu início a ação for simples, o pretor permite se exija o juramento de NÃO